INSTITUTO POLITÉCNICO
DE BRAGANÇA

NIPC600 013758

Tel. (+351) 273 303 200 . Fax 273 325 405 . http://www. ipb. pt
Campus de Santa Apolónia . 5300-253 BRAGANÇA . Portugal

Procedimento Concursal para Recrutamento de um trabalhador enquadrado na Carreira

Técnica Superior, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo

para a Secção de Recursos Humanos

ATA N.° 3

-- Ata da reunião do júri do concurso de recrutamento de um trabalhador da carreira Técnica

Superior, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, aberto pelo

aviso n° 12328/2014, publicitado no n.° 213 da 2. a Série do Diário da República, de 4 de
novembro.

-- Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, pelas 9:30 horas, reuniu o

Júri do concurso em epígrafe, estando presentes os seguintes membros: Elisabete Vicente

Viegas Morgadinho Madeira Camelo, Administradora; Dina da Conceição Jerónimo Rodrigues
Macias - Pró-Presidente dos Serviços Académicos, e Rute Isabel Esteves Ferreira Couto

Fernandes, Docente do Departamento de Ciências Empresariais e Jurídicas da Escola

Superior de Comunicação, Administração e Turismo de Mirandela.

-- A reunião teve por finalidade a análise da pronúncia dos interessados, a pontuação do

primeiro método de seleção e elaboração da respetiva grelha de classificação.

-- O júri apreciou as pronúncias apresentadas pelas candidatas Gabriela Umblina Ricardo

Salgueiro Aragão e Natércia Patrícia Vilarinho Garcia, tendo deliberado em relação ao primeiro

caso que, de acordo com o Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República

Portuguesa e a República Federativa do Brasil que foi ratificado pela Resolução da Assembleia

da República n.°83/2000 e que refere no seu artigo 39.°que " Os graus e títulos académicos de

ensino superior concedidos por estabelecimentos para tal habilitados por uma das Partes

Contratantes em favor dos nacionais de qualquer delas serão reconhecidos pela outra Parte

Contratante, desde que certificados por documentos devidamente legalizados". Pêlos

elementos apresentados, constata-se que o requisito anteriormente explicitado não está

cumprido, pelo que a candidata é, definitivamente, excluída. --

-- Relativamente à segunda pronúncia, e embora a área de " Educação e Formação" com o

código 380, definido na CNAEF, abranja as áreas de Direito e Solicitadoria, o Edital do

concurso em causa define no seu ponto 7, como requisito específico para a candidatura, a

titularidade da licenciatura em Direito, pelo que a candidata é excluída definitivamente.-

^/

>

../....

T^ Papd reciclada

INSTITUTO POLITÉCNICO
DE BRAGANÇA

NIPC 600 013758

Tel. (+351) 273 303 200 . Fax 273 325 405 . http://www.ipb.pt
Campus de Santa Apolõnia . 5300-253 BRAGANÇA . Portugal

-- No âmbito da operação, de classificação do método de seleção "Avaliação Curricular (AC)",
o Júri, a partir dos elementos constantes nos currículos dos candidatos, pontuou cada um dos

fatores em análise, nomeadamente a habilitação académica, o percurso profissional, a

relevância da experiência e da formação realizada e ainda a avaliação de desempenho obtida

e preencheu o campo "AC" da grelha de valoração constante do anexo l que faz parte
integrante desta ata. ------------------------------.........

- Não existindo candidatos com valoração inferior a 9, 50 valores, deliberou o júri fixar a data
de realização da Entrevista Profissional de Seleção para os dias 25 e 26 de fevereiro de 2015,
com início ás 09:30 horas, a decorrer nos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de

Bragança, sitos no Campus de Santa Apolónia em Bragança

-- Consigna-se que o guião da entrevista profissional de seleção, incluindo os parâmetros de

avaliação e respetiva valoração, agora aprovado por este júri, passará a integrar o processo de
concurso aquando da respetiva realização.

-- Mais deliberou o júri, por unanimidade, convocar por e-mail, com recibo de entrega da
notificação, os candidatos aprovados para a realização do 2. ° método de seleção - Entrevista
Profissional de Seleção.

-- Todas as deliberações foram tornadas por unanimidade.

-- Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, eram 13:30 horas, da qual se lavrou a
presente ata que vai ser assinada portados os membros do júri. -------------

O Presidente do Júri,

(<~ .^'&i, 6' ((Ui^

O Vogal efetivo, O Vogal efetivo

^U-»^ /^^a^^W^\^Ág>^ 1^-itr,

Reduzir, Rt.-utilizar, Reciclar

INSTITUTO POLITÉCNICO
DE BRAGANÇA

NIPC600013758

Tel. (+351) 273 303 200 . Fax 273 325 405 . http://www. ipb. pt
Campus de Santa Apolónia . 5300-253 BRAGANÇA . Portugal

Anexo l da Ata n° 3 - Resultados do primeiro método de seleção

Procedimento Concursal para Recrutamento de um trabalhador enquadrado na Carreira Técnica Superior, em regime de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Aviso n. s 12328/2014, publicitado no n. ° 213 da 2° Série do Diário da República, de 4 de novembro-Área de Recursos Humanos

Nome Apreciação das
candidaturas

Motivo da
Exclusão

HA FP EP AD AC

|Aida Sana Ribeiro da Silva Admitido 16 20 ^0 14 17, 50
|Ana Luisa Jorge Rodrigues Admitido 14 10 10 14 12, 00
|Ana Marisa Monteiro de Moura Pinto Admitido 14 10 12 14 12, 50
|Ana Raquel Grincho Afonso Delgado Admitido 14 11 10 14 12, 25
|Ana Rita Franco da Silva Carneiro Admitido 14 20 12 14 15, 00
|Ana Sofia Ferreira Pinho Admitido 16 12 18 14 15, 00
|André Coelho Dias Admitido, 16 10 10 14 12, 50
Bruno Ferreira Vicente Admitido 14 10 20 14 14, 50
Carla Sofia Gomes Pires Admitido 18 15 20 14 16, 75

|Carlos Sérgio Madureira Rodrigues Admitido 14 20 12 14 15, 00
IÇjnderela Filipa Ferreira Afonso Admitido 16 11 20 14 15,̂ 5
ICIáudia Isabel Rocha de Sousa Babo Admitido 16 20 20 14 17, 50
ICIáudio Rogério Barras Meirinho Admitido 14 10 20 14 14, 50
ICristina Maria Neves Pereira Salgado Admitido 16 15 20 14 16, 25
Cristina Paula Otero M. Moreira Admitido 14 10 16 14 13, 50
Daniela Esteves Admitido 16 14 20 14 16,00

15, 00Débora Amparo Pinheiro Pereira Admitido 16 12 18 14
Gabriela Umblina Ricardo S.Aragão Excluído
Horácio André Dias de Sousa Admitido 14 20 18 14 16, 50
João Filipe de Oliveira e Silva Admitido 16 15 20 14 16, 25
João Gonçalo Moreira Oliveira Admitido 14 11 18 14 14, 25
Juliana Correia Germano Admitido 14 15 20 14 15,75
Luís Fiiipe Teixeira Meireles Admitido 14 10 10 14 12, 00
Mara Sofia Almeida Dias Admitido 14 15 16 14 14, 75
Maria do Céu Gonçalves Martins Admitido 16 10 20 14 15, 00
Marta Sofia de Sousa Correia Excluído bi_
Mauro Xavier Cristão Gabriel Admitido 16 13 20 14 15,75
Natércia Patrícia Vilarinho Garcia Excluído bL
Nídia Marília G. Rodrigues Martins Admitido 16 11 20 14 15, 25
Patrícia Joana Martins Canteiro Admitido 14 10 18 14 14, 00
Paulo Manuel Lopes Rodrigues Admitido 14 10 10 14 12, 00
Ricardo Luís Morais Pinto Excluído bi
Rosa Maria Vieira de Freitas Admitido 16 20 20 14 17, 50
Sara Nogueira Cruz Admitido 14 11 12 14 12, 75
Simone Gabriela Abrunhosa Olas Admitido 16 10 16 14 14, 00
Sofia Alexandra Reino Freire Admitido 16 10 20 14 15, 00
Sônia Cristina Pereira M. dos Santos Admitido 16 18 12 14 15, 00
Sônia Sofia Silva Santos Admitido 16 10 12 14 13, 00
Susana Martins Teixeira Admitido 16 10 20 14 15, 00
Vera Cristiana Pires Falhas Admitido 14 10 12 14 12, 50
Viviana Lestre da Silva Admitido 16 14 16 14 15, 00

Fase de Apreciação das candidaturas
Motivo da exclusão:

a) Não apresenta documento comprovativo do reconhecimento de grau estrangeiro

b) Não comprova possuir a habilitação exigida na área de formação indicada no n° 7 do aviso, como requisito específico para a candidatura

Legenda:
AC - Avaliação Curricular
HAc- Habilitações Académicas
FP -formação Profissional

EP- Experiência Profissional
AD - Avaliação do desempenho

Redu3'iif, Reu[ili!, ir, Reciclar T^,, ^ Papel rccidad